



Til: Oslo kommune v/Bymiljøetaten
(ref. "Handlingsplan Alna miljøpark" - 22/14038)

Kopi: Alnaelvas Venner

Søndre Sandås, 11. oktober 2024

Høring – utkast til handlingsplan for Alna miljøpark

Naturvernforbundet i Oslo og Akershus (NOA) viser til utkast til handlingsplan for Alna miljøpark som er på høring med frist 11. oktober.

Bakgrunn

Kommunedelplanen for Alna miljøpark

Kommunedelplanen for Alna miljøpark ble vedtatt i Oslo bystyre i 2013. Kommunedelplanen følger opp vedtak i kommuneplanene 2004 og 2008, hvor det forutsettes at Alna skal gjenåpnes og miljøoppgraderes innen 2020.¹ Oppdraget med å utarbeide planen ble gitt av byrådsavdeling for byutvikling i 2007. Planforslaget lå ute til offentlig ettersyn i 2009.

Kommunedelplanens hovedmål er å: «*tilrettelegge for gjenåpning og miljøoppgradering av Alna og viktige sidevassdrag fra Alnsjøen til fjorden innen 2020. (...)*»

Av kommunedelplanens delmål vil vi særlig trekke frem delmål 2:

Alna miljøpark skal sikre biologisk mangfold og god vannkvalitet. Planen skal danne grunnlag for:

- a) sikring av viktige leveområder for planter og dyr*
- b) at viktige naturområder ikke nedbygges*
- c) at kravene i vannforvaltningsforskriften oppfylles så langt som mulig*
- d) skjøtsel og bærekraftig bruk av lokal, kulturbetinget vegetasjon og kulturlandskap*

Nåsituasjon

Alnaelva har en rekke betydelige, pågående og uløste miljøutfordringer som er godt kjent og dokumentert, blant annet i NIVA-rapporten *Alna – kunnskapssammenstilling og mulighetsstudie* fra 2020. Senest i 2024 ble Alnaelva målt å være Norges 3. mest plastforurensete vassdrag.²

Alnaelvas innvirkning på miljøtilstanden i Oslofjorden

Alnaelva har utløp i indre Oslofjord. Alt som er galt med Alnaelvas miljø- og vanntilstand påvirker også vannmiljø og naturmangfold i Oslofjorden negativt. Vi viser til beskrivelse av dagens situasjon og utfordringer i kap. 3.3 i utkast til handlingsplan:

¹ Kommunedelplan 18: Alna miljøpark. Tilgjengelig fra: [Oslo kommunes nettside](#).

² NORCE (2024). *Plast i norske elver*. Tilgjengelig fra: <https://www.norceresearch.no/assets/images/Klima-og-milj%C3%B8-nyheter/Plast-i-norske-elver.pdf?v=1723015953>

Vannkvaliteten i Alna har også konsekvenser for miljøtilstanden i indre deler av Oslofjorden. En av hovedgrunnene til at Oslofjorden ikke når en god miljøtilstand er miljøgifter som tilføres via vassdrag. Alna antas å være en av de mest forurensede vassdragene i Norge.

(...)

Uten at forurensningssituasjonen i Alna forbedres oppnås ikke mål i kommuneplanen om at Oslo er en trygg by eller i kommunedelplanen om at Alna skal ha god vannkvalitet. Forurensningssituasjonen i Alna [er] også av stor betydning for å oppnå en ren Oslofjord og reduserte tilførsler av forurensning til fjorden.

Handlingsplanens mål

Handlingsplanens mål viser direkte til hovedmål og de tre delmålene i kommunedelplanen for Alna miljøpark vedtatt i 2013.

NOAs kommentarer til utkastet til handlingsplan

- 1) Målene og tiltakene må fastsettes i lys av Oslofjordens dårlige miljøtilstand og nyere tids erkjennelse om arealbruk som største årsak til naturtap
 - a. Etablering av verneområder etter naturmangfoldloven (landskapsvernområde og naturreservat) må inkluderes som eget tiltak
 - b. Handlingsplanens betydning for å bedre miljøtilstanden i indre Oslofjord må være et selvstendig mål.

- 2) Ambisjonsnivået for de foreslåtte tiltakene må løftes betydelig

For en rekke av tiltakene er målet på kort (2025-2026) og mellomlang (-2030) sikt at det skal lages «rapport» og «oversikt», «utredes», «kartlegges» og «utarbeides plan». Tiltakene må forsterkes og gjennomføres raskere enn angitt i handlingsplanen.

- 3) Sammenhengen mellom tiltak og måloppnåelse må bli tydeligere.

Slik handlingsplanen nå er utformet er det ikke mulig å ettergå om gjennomføringen av tiltakene skjer tilstrekkelig raskt og med tilstrekkelig kvalitet for å nå målene.

- 4) Det finnes ingen prioriteringer eller vurderinger av hvilke tiltak som er viktigere enn andre å gjennomføre for å nå de ulike målene.

Vi er for øvrig kjent med og støtter uttalelsen til Alnaelvas Venner.

Med vennlig hilsen

NATURVERNFORBUNDET I OSLO OG AKERSHUS

Håkon Eide Gundersen (sign.),
Daglig leder

Nikolai Norman (sign.),
Styreleder